
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 33701 Segunda-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2018 

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 282 DE 12.09.2018
Servidor: SANDRA REGINA ALVES TEIXEIRA
Laudo:  41654
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 5821614/3
Período: 13.05.18 a 30.08.18. (110 dias)

Protocolo: 362438

PORTARIA Nº 285 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e;
Considerando os §§ 6º e 7º do art. 60 da Lei nº 8213/91, com 
redação dada pela Lei nº 13135/15;
R E S O L V E:
CANCELAR, a contar de 14.09.2018, o BENEFÍCIO-AUXÍLIO 
DOENÇA da servidora ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES 
matrícula nº 5049814-6, ocupante do cargo em comissão de 
Secretária Adjunta, concedido através da PORTARIA Nº 271, de 
28.08.18, publicado no DOE de 31.08.18.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de setembro de 2018.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 362161
PORTARIA Nº 286 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a PORTARIA Nº247, de 07.08.2018, publicada no 
DOE de 13.08.18, a contar de 14.09.2018, que designou a 
servidora pública DENISE DE FÁTIMA QUEIROZ LOPES, matrícula 
nº 8094110-1, ocupante do cargo em comissão de Gerente de 
Execução Orçamentária e Financeira, para responder pelo cargo 
de Secretária Adjunta, durante o impedimento da titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de setembro de 2018.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECUL

Protocolo: 362167

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 509/2018 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e D.O.E nº 33.111 de 19 
de abril de 2016,
RESOLVE:
Art. 1°- REVOGAR a portaria 486/2018 de 29 de agosto de 2018, 
publicada no DOE 33.690 de 30 de agosto de 2018.
Art. 2º- RESTAURAR a vigência da Portaria 210/2016 de 12 de 
Julho de 2016, publicada no DOE 33.172 de 19 de julho de 2016 
que nomeia os integrantes da Comissão de Monitoramento e 
Avaliação dos projetos, conforme Lei 13.019/2014, os servidores 
abaixo listados:
I - Marcelo dos Santos Carmo - Matrícula 5888124/1 - Técnico 
em Gestão Cultural - PRESIDENTE
II – Suzane Claudia Gomes Pereira - Matrícula 772941/4 - 
Professor AD-4 – VICE-PRESIDENTE III - Ana Claudia Pinheiro 
Gonsaga - Matrícula 715921/1 – Coordenador - MEMBRO 
TITULAR
IV – Lia Soares Bastos Cavalcante – Matrícula 5900081/1 – 
Técnico em Gestão Cultural - 1º SUPLENTE
V – Ângelo Sérgio Franco de Oliveira – Matrícula 57198595/2 – 
Técnico em Gestão Cultural - 2º SUPLENTE

Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 362301

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 506 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, no DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016, e, de acordo com o,
Processo 2018/409633 de 11/09/2018, da Diretoria de Ofi cinas 
Culturais e Iniciação Artística– DOCIA.
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos a servidora abaixo:
SILVIA PATRICIA CLARINDO FERREIRA, Cargo: 
Coordenadora, lotada na Coordenadoria de Linguagem Visual, 
matrícula 54186034/3, CPF: 333.536.032-04.

AÇÃO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR
224467 0101 339030 R$ 4.000,00

Objetivo: Compra de materiais para as ofi cinas culturais de 
iniciação artística.
Data prevista para aplicação 45 (quarenta e cin co) dias a partir 
da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, após o término do período de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 362335

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 506 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e a Resolução nº 16.588, de 28 
de fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada 
no DOE de 12 de março de 2002 e na PORTARIA Nº 448, de 
13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional do 
Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro de 
2002 e
CONSIDERANDO o que consta no processo nº 2018/412085, 
de 12 de setembro de 2018,
RESOLVE:
I – Autorizar o colaborador eventual abaixo a viajar ao município 
de Benevides/PA, nos dias 25/09, 27/09, 02/10, 04/10, 
09/10, 11/10, 16/10 e 18/10/2018, com a fi nalidade de 
ministrar Ofi cina de Violão para Jovens.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 (quatro) 
diárias ao colaborador eventual abaixo, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 380,00 (trezentos e oitenta 
reais).

NOME CPF

Ismaelino Gonçalves Figueiredo Junior 329.450.192-72

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 361983
PORTARIA Nº 507 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/414705 de 13 de 

setembro de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar os  servidores abaixo a viajarem ao município de 
Santa Maria do Pará/PA, no período de 23 a 28/09/2018, 
a fi m de realizar Ofi cina de Organização e Automação de Acervo 
(Sistema Biblive).

Matrícula Nome Cargo

5341698/ 1 ANTONIA FARIAS DA COSTA SOUSA TECNICO DE ADMINISTRACAO E 
FINANCAS

57234170/ 1 SIMONE DO SOCORRO RABELO SILVA TECNICO DE ADMINISTRACAO E 
FINANCAS

5935619/ 1 WALDIR BARROS MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 ½ 
(cinco e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando R$ 742,50 (setecentos e 
quarenta e dois  reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 361988

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 05.
CONTRATO: 075/2014.

EXERCÍCIO: 2018.
OBJETO: Prorroga-se o prazo de vigência do contrato por mais 
12 meses, contados de 09.09.2018 a 08/09/2019; e, em face 
do reequilíbrio econômico fi nanceiro do contrato, o valor global 
contratado passará de R$ 67.447,80 para R$ 69.403,80, nos 
termos dos valores autorizados pela SEAD.
DATA DE ASSINATURA: 06/09/2018.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Parvi Locadora LTDA, CNPJ 08.228.146/0001-09, 
com sede na Estrada dos Remédios, nº 1700, Bloco A, Sala 002, 
Ilha do Retiro, Recife-CE, CEP: 50750-265.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2018/337718.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo: 361942

DIÁRIA
PORTARIA Nº 175 DE 14/09/2018

Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 
5810/94.
Objetivo: Para ministrar a 5ª fase da ofi cina de canto coral aos 
alunos da Sociedade Artística Benefi cente Rodrigues dos Santos.
Destino: São Caetano de Odivelas/PA.
Período 19 a 23/09/2018 (4 e ½ diária - R$607,50)
Servidor: Eugênia Laura Prestes Pinon – Musicista -IF: 
5923848/1.
Autorizo: Processo n° 2018/414088.
Ordenador: Suely Fraiha- Superintendente - FCG

Protocolo: 362206

TERMO DE COMPROMISSO Nº 048/2018 POR PRAZO 
DETERMINADO - RES.002/CD/FCG/2012

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e CLEYSON 
TRINDADE SOEIRO (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2018/371297
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8507– ND: 
339018 – FT: 0101
Assinatura: 10.09.2018 - Vigência: 10.09.2018 a 09.09.2019
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 362054
TERMO ADITIVO N° 002/2018 AO T.C DE BOLSA DE 

MONITORIA
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Benefi ciários)
T.C – nº 030/2016 – Rubson Monteiro da Paixão
T.C – nº 032/2016 – Keila Monteiro Leal
T.C – nº 033/2016 – Anderson da Silva de Sousa
Objeto: Prorrogações da Concessão de Bolsa de Monitoria, 
autorizada no processo nº 2018/372973, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Assinatura: 13.09.2018 - Vigência: 13.09.2018 a 12.09.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 362165


